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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh a re-
alizace funkční jednotky pro detekci akus-
tické pulsní události. Jedná se o zařízení,
které detekuje výstřel ze zbraně, zazna-
mená přesnou časovou značku této udá-
losti a zašle ji na server, kde dochází k
dalšímu zpracování. Pokud máme infor-
maci o detekovaném výstřelu ze třech,
nebo více takovýchto jednotek, pak lze
na základě těchto informací určit přes-
nou polohu zdroje akustické události. Toto
zařízení by mohlo mít v budoucnu vyu-
žití pro zvýšení bezpečnosti ve městech.
Ve své diplomové práci jsem se zaměřil
na hardwarové a softwarové řešení jed-
notky z hlediska funkčnosti. Na konci této
práce popisuji výsledky reálného odzkou-
šení funkčnosti zařízení.

Klíčová slova: detekce, akustická
událost, mikroprocesor, GPS, GSM

Vedoucí: Ing. Jakub Svatoš, Ph.D.
Katedra měření, T2:A3-317

Abstract

Goal of this diploma thesis is to design
and make the functional acoustic pulse
detection unit. This device will detect the
gunshot from the gun, record accurate
time-mark and send it to the server where
it will be processed. If we have the infor-
mation from three detection unit, then we
have enough informations to determine
the position of the source of the acous-
tic event. This device could be useful
to increase the safety in the cities. This
diploma thesis is focused on the hardware
and software solution of the unit terms
of functionality. In the conclusion of the
thesis are described results of the testing
of the device functionality.

Keywords: detection, acustic event,
microprocessor, GPS, GSM

Title translation: Acustic Detection
Unit
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh a realizace jednotky pro detekci akustické
pulsní události. Jedná se o zařízení, které umí detekovat výstřel ze střelné
zbraně a přiřadit k němu časovou značku s dostatečně vysokou přesností.
Časová značka je spolu s informací o poloze jednotky zaslána na server, kde
dojde ke zpracování dat ze všech nasazených jednotek. Pokud máme tři a více
jednotek, které jsou například umístěny na budovách ve městě, pak máme
dostatek informací pro výpočet přesného místa zdroje této akustické události.

Toto zařízení by mohlo být v budoucnu velkým přínosem pro bezpečnostní
složky. V současnosti jsou za účelem zvýšení bezpečnosti a získávání důkazního
materiálu používány především kamery. Zařízení pro automatické zpracování
zvuku mohou mít velké využití, jednak mohou nahradit kamery díky nižší
ceně, nebo k nim mohou sloužit jako doplňující informace. Zařízení detekující
výstřel ze střelné zbraně může mít široké využití. Informace o zjištěné poloze
výstřelu může být zaslána bezpečnostním složkám, případně dalším orgánům
městské správy. Nedochází tak ke zpoždění předání informací, jako například
při telefonátu od svědka k dané události na policii. Soušasně může být tato
informace využita i v rámci bezpečnostního systému k otočení kamer směrem
ke zdroji výstřelu. Tyto informace a především schopnost zařízení okamžitě
informovat všechny bezpečnostní složky by přispěly ke zvýšení bezpečnosti
zasahujících policistů, kteří by na tomto informačním základu věděli z jakých
míst mohou očekávat další střelbu. V případě, že by se jednalo o více výstřelů,
ku příkladu při střelbě z automobilu, bylo by možné určit směr pachatele.
Hustota umístění těchto jednotek zvyšuje přesnost i citlovost. Mohly by být
proto nasazeny více na místech, kde je vyžadována vyšší bezpečnost, jako
jsou například vládní budovy, banky a místa s velkou koncentrací lidí a rizi-
kem útoku střelnou zbraní. Díky těmto jednotkám a následnému propojení s
bezpečnostními složkami by mohlo dojít k výraznému zvýšení bezepečnosti
ve městech.
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1. Úvod ........................................
Na začátku této diplomové práce se věnuji teoretickému návrhu této jed-

notky a popisu výběru vhodných komponent a součástek pro sestavení prvního
funkčního prototypu. Součástky byly vybírány s ohledem na dostatečný výkon,
aby jednotka fungovala spolehlivě, také s ohledem na cenu a celkovou spotřebu,
nebo možnost řízení spotřeby. Cena je zde důležitá z důvodu případného
budoucího rozšíření a výroby větších sérií. Požadavky na procesor byly takto-
vací frekvence, velikost RAM paměti pro ukládání zaznamenaného zvuku pro
detekci a dostatečný počet prefirerií pro komunikaci s ostatními komponenty.
Při výběru AD převodníku byla kritériem dostatečná rozlišitelnost a vzorko-
vací frekvence. Vzorkovací frekvence pro zvuk musí být minimálně 40 kHz, dle
Shannonova teorému a požadavku na signál s rozsahem do 20kHz. Vzhledem
ke kmitočtové charakteristice běžných mikrofonů nemá smysl vzorkovat s
vyšší frekvencí, jelikož ji nejsou chopny zachytit. Dále bylo potřeba vybrat
GPS modul pro měření přesné časové značky. Aby bylo možné určit zdroj
akustické události s nejistotou 1m, je potřeba mít časovou značku s přesností
alespoň 3 ms (1.1).

∆t
[
ms

]
=

d
[
m

]
c
[
m/s

] (1.1)

c ∼ 330m/s (1.2)

Proto je potřeba vybrat GPS modul s vysokou přesností časové značky.
Poslední důležitou komponentou je GSM/GPRS modul, který zasílá data
na server. U kterého jsou požadavky především na spotřebu při vysílání a v
režimu stand-by.

Celá jednotka se skládá z několika funkčních bloků. Je zde použit ARM pro-
cesor, který řídí celou jednotku. Špičkový detektor pro rychlé vyhodnocení zda
mohlo k výstřelu dojít a má smysl spustit algoritmus pro detekci. Analogově
digitální převodník pro vzorkování zvuku z mikrofonu. Modul GPS pomocí
kterého zjišťujeme přesnou časovou značku a údaje o poloze jednotky. GSM
modul pomocí kterého v případě výstřelu jednotka zašle na server časovou
značku, GPS souřadnice a případně změřená data pro další zpracování. Dále
se věnuji softwarovému návrhu a metodám pro zpracování a detekci pulsní
události. Software se zde skládá ze dvou částí. První část je firmware pro ARM
procesor, který řídí jednotku a druhá část je PC program, který umožňuje
uživatelské nastavení jednotky a možnost sledování jejího aktuálního stavu.
Firmware v procesoru zajišťuje komunikaci s AD převodníkem, GPS modu-
lem, GSM modulem a PC programem. Jsou zde implementovány metody pro
zpracování signálu a vyhodnocení zda se jedná o výstřel ze střelné zbraně. PC

2

.........................................1. Úvod

program umožňuje vyčítání a zobrazení naměřených dat z AD převodníku do
grafu a aktuální data z GSM a GPS modulu a nastavení parametrů jednotky.

Aby nemusel být spouštěn algoritmus pro zpracovnání zvuku trvale, je zde
implementován filtr pomocí špičkového detektoru. Data jsou ukládána do
kruhového bufferu a jsou zpracována pouze v případě, že došlo k přerušení od
špičkového detektoru. Tato skutečnost umožňuje implementaci řízení spotřeby.
V případě, že není podezření, že se jedná o výstřel, pak není nutné spouštět
algostimus pro jeho detekci, ani zasílat data na server ke zpracování. Do té
doby, než je v procesoru vyvoláno přerušení od špičkového detektoru, pak
může být procesor v režimu snížené spotřeby. V případě, že signál z mikrofonu
překročí úrověň nastavenou na špičkovém detektoru, spustí se algoritmus pro
zpracování naměřených dat. Naměřený záznam zvuku je vyhodnocen pomocí
detekčního algoritmu, který vyhodnotí zda se jedná o planý poplach, nebo
výstřel ze střelné zbraně. Pokud se jedná o výstřel, následuje okamžité zaslání
informací se zaznamenanou časovou značkou na server.

Předávání naměřených dat na nadřazený systém je navrženo pomocí web-
serveru, který zajišťuje uchovávání a předávání naměřených dat. Server, který
zpracovává data by měl sledovat, zda nedošlo k události. Pokud k události
došlo, server zpracovává změřená data ze všech jednotek, které zaslaly data
na webserver. Následně dojde k vyhodnocení polohy zdroje akustické události.
Tyto informace mohou být poté zaslány bezpečnostním složkám, které by
měly být informovány o takové události.
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Kapitola 2

Architektura jednotky

V této kapitole se věnuji teoretickému popisu jednotlivých funkčních bloků
jednotkek a jejich výběru. Na začátku této práce bylo nutné si stanovit cíle a
požadavky na funkčnost jednotky. Na základě těchto informací, byly vybrány

[…]

mezi rychlosti opoždění 1 opoždění 2
jednotkami zvuku jednotky jednotek

o 1ms o 1ms
332m, 1112m, 1112m 2.27*10−12m 1.1911m 1.2349m
166m, 556m, 556m 1.428*10−10m 1.1907m 1.2326m
88m, 278m, 278m 8.07*10−10m 1.1899m 1.2316m
44m, 139m, 139m 8.07*10−9m 1.1885m 1.2296m

Tabulka 7.2: Testování možných chyb při lokalizaci

Pro tento příklad byl vypočítán vliv nepřesností při vyhodnocení polohy.
Na detekovanou polohu má vliv poloha jednotek, rychlost zvuku, která se
může měnit v závislosti na tepotě vzduchu a přesnost zaznamenané časové
značky při detekci. V případě, že je jedna z jednotek opožděna o 1 ms, tak je
chyba vypočtené polohy 1,19m. Pokud bylo zpoždění na dvou jednotkách, pak
byla chyba 1,23m. Jesltiže jsou opožděny všechny, pak se chyba ve vypočtené
poloze nijak neprojeví, chyba by se projevila pouze tehdy pokud byl vypočítán
čas výstřelu. Vlivem špatné rychlosti zvuku ve výpočtu, který může způsobit
jiná teplota vzduchu, pří které se zvuk šíří jinou rychlostí může způsobit
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7. Testování jednotky ..................................
nepřesnot. Z výsledků testování je však patrné, že vliv teploty je zanedbatelný.
Při testování byla uvažována chyba, že teplota použitá ve výpočtu byla 0 ◦C
a ve skutečni se zvuk šířil ve vzduchu o teplotě 25 ◦C.
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Kapitola 8

Závěr

Hlavní cíl této práce sestával z návrhu a realizace jednotky pro detekci
akustické pulsní události. Nejprve byly vybrány vhodné komponenty, jejichž
funkčnost byla odzkoušena na vývojové desce s kitem procesoru. Tyto skuteč-
nosti umožnily lepší návrh použití konkrétních pinů na procesoru pro signály
i komunikační rozhraní, protože bylo možné je jednoduše odzkoušet a nebylo
zapotřebí čekat na výrobu plošného spoje. Na základě odzkoušení protoypu
sestaveného vývojového kitu a univerzální pájecí desky bylo navrženo schéma
a deska plošných spojů. Během testování možnosti komunikace po rozhraní
ethernet na vývojovém kitu byly zjištěny problémy. Pro testování byl použit
vzorový program od NXP, který veškeré přijaté zprávy zasílá bezezměny zpět.
Po určité době však docházelo v procesoru k chybě nedostatku paměti. Z
tohoto důvodu byla varianta komunikace po ethernetu zavrhnuta a vyhod-
nocena jako nevhodná. Jakmile byla tato deska vyrobena (obr. 8.1), tak se
zapojovaly jednotlivé funkční části od zdrojů po moduly a procesor. Při po-
stupném připojování jednotlivých částí se zjistilo několik malých chyb. U GPS
obvodu byly prohozeny signály RX/TX pro UART a byl špatně připojený
signál EXTINT. Tyto chyby byly na desce i ve schématu a návrhu plošného
spoje opraveny. Dále byly v programu zprovozněny všechny vstupy a výstupy,
komunikační rozraní pro komunkaci s GPS, GSM/GPRS, PC a vyčítání
AD/převodníku. Jakmile byly všechny části funkční a odzkoušné, tedy že
pracují správně, následovalo implementování algoritmu pro detekci akustické
pulsní události. Algoritmus vyhodnocuje data, která byla zaznamenána po
přerušení od špičkového detektoru. Pro psaní a kompilaci kódu bylo vybráno
vývojové studio LPCXpresso, které je možné použít zdarma s maximálním
omezením velikosti kódu na 256 kB. Vzhledem k celkové délce kódu programu
22 kB bylo omezení tohoto studia dostačující i s velkou rezervou. Pro možnost
nastavování a sledování stavu jednotky byl vytvořen PC program v jazyce C,
který byl v průběhu programování využit pro zobrazování stavu jednotky a
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8. Závěr ........................................
jako nástroj pro zobrazování potřebných informací v případě hledání problémů.
Pro zpracování dat z jednotek byl vytvořen PHP webserver, který vyhodno-
cuje přijatá data z jednotek a vypočítává polohu zdroje akustické události.
Jakmile byl program kompletní a funkční následovalo odzkoušení jednotky
na střelnici. Na základě naměřených dat výstřelů se nastavily parametry tak,
aby docházelo správně k detekci výstřelu ze zbraně. V době testování byla
vyrobena pouze jedna jednotka, proto byly pro testování webserveru, který
vypočítává polohu místa výstřelu, další jednotky pouze simluovány.

Při testování vlivů chyb bylo zjištěno, že pokud jsou jednotky rozmístěny
do trojůhelníku se vzdálenostmi, které byly 1,1km, 1,1km a 0,3km tak vlivem
špatné časové značky o 1 ms může dojít k chybě až 1m. V případě rozmístění
ve vzdálenosti dosítek až stovek metrů byl rozdíl zanedbatelný a chyba byla
menší jen v řádu cm. Pokud je špatná rychlost zvuku ve výpočtu, která může
být způsobena změnou teploty vzduchu, pak je chyba zanedbatelná a zvyšuje
se v případě kratších vzdáleností mezi jednotkami.

Výsledkem mé práce je tedy zařízení schopné detekovat výstřel ze střelné
zbraně a zaslat informace o něm na server, který data zpracuje a vyhodnotí.
Práce mi mimo jiné přinesla nové zkušenosti s algoritmy pro zpracování signálu
a protokoly NMEA, UBX, AT příkazy při implementování komunikace s GPS
a GSM/GPRS součástkami, a také obohacení o nové poznatky.

Obrázek 8.1: Jednotka pro detekci akustické události
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Příloha B
