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Diplomová práce p. Hakla je věnována návrhu a realizaci systému pro detekci a

vyhodnocení akustických událostí (střelby). Pro studenta to v první řadě znamenalo nastudovat

současný stav řešené problematiky a provést analýzu možných řešení. Dále se seznámit s

používanými detekčními algoritmy a na základě získaných znalostí pak systém navrhnout,

realizovat a otestovat.

V první části práce (kapitola 1 a 2) se student věnuje rozboru řešení, požadavkům na

systém, architektuře systému a je představen hrubý koncept systému. V kapitole 3 student již

konkrétně popisuje návrh jednotky a jejích jednotlivých komponentů včetně použitých schémat

zapojení. Tato část práce je jasná a stručná. Kapitola 4 a 5 je pak věnována softwaru detekční

jednotky a aplikaci webserveru. Jsou zde popsány metody komunikace mezi jednotlivými

periferiemi, komunikace se serverem, získávání vstupních akustických dat, ale i stručně

navržený detekční algoritmus a odesílaní detekovaných časových značek, potřebných

k lokalizaci, na vzdálený server. Kapitola také stručně popisuje vyvinutou uživatelskou

aplikaci. V této části práce postrádám přehlednější a lépe vysvětlenou část detekčního algoritmu

akustické události – střelby. Poslední část práce (kapitola 6 a 7) popisuje metodu lokalizace

zdroje střelby a testování realizované jednotky. Vzhledem k ne zrovna šťastnému rozvržení

práce studentem se v době odevzdání diplomové práce nepodařilo realizovat alespoň

tři samostatné detekční jednotky, ale pouze jedna. Testování systému - detekce střelby, je tedy

provedeno jen na jedné jednotce. Lokalizace zdroje střelby je pak pouze testována na

simulovaných datech z více jednotek. Testování nicméně prokázalo funkčnosti navrženého

systému.

Student při řešení úkolu pracoval samostatně, s minimální pomocí týkající se koncepce

a detailů řešení celé práce. Pravidelně konzultoval vývoj další práce. Student prokázal dobé

tvůrčí schopnosti v návrhu HW i SW.

Z těchto důvodů hodnotím diplomovou práci p. Hakla klasifikačním stupněm C (Dobře) a

Doporučuji k obhajobě.
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